
segunda-feira, 06 de abril de 200910
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
I - Designar o servidor EMERSON BRUNO DE OLIVEIRA 
GOMES, matrícula nº 55587996, como fiscal do Contrato nº 
019/2009/SUSIPE, cujo objeto é a construção de 02 (duas) 
guaritas no Centro de Recuperação de Americano III – CRA 
III, prazo de vigência de 03/04/2009 à 02/10/2009, celebrado 
entre a Empresa Con-Art Projetos e Construções Ltda e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR

Superintendente
RESUMO DE PORTARIA

Portaria nº.389/2009-GAB.SUSIPE  Belém, PA, 27 de 
março de 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover 
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou 
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a 
mais ampla defesa:
RESOLVE: I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 
5810/94-RJU, a instauração de Sindicância Administrativa, 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional, 
acerca da fuga de 29(vinte e nove) internos ocorrido no Centro 
de Recuperação de Mosqueiro, no dia 25/03/2009.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO 
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral 
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCES DOS 
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA A. 
FERNANDES, Advogada, membro, e ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, 
Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da administração pública, para as diligências necessárias à 
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como, 
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da 
apuração.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se

JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

ERRATA
DOE N° 31.332, de 07/01/09
Onde se lê: Portaria n°1339/2008-Gab.USIPE, de 17/12/2008, 
Períodode 01 a30/01/2009
Leia-se: Período de 02 a 31/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 066/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de temperos e 
hortifrutigranjeiros (Lote III) para o Centro de Recuperação de 
Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 27.700,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa J.M.E. Santo (CNPJ nº 01.939.244/0001-00)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, §1º, 
da Lei nº 8.666/93
VALOR: R$ 2.354,50
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/04/2009 a 02/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: --------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Álvares 
Cabral, nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 067/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de estivas em geral 
(Lote IV) para o Centro de Recuperação de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 84.980,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa J.M.E. Santo (CNPJ nº 01.939.244/0001-00)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, §1º, 
da Lei nº 8.666/93
VALOR: R$ 7.223,30
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/04/2009 a 02/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: --------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Álvares 
Cabral, nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Termo Aditivo
Nº CONTRATO: 068/2008/SUSIPE
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de pão francês (Lote 
V) para o Centro de Recuperação de Salinópolis.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 23.274,86
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial
PARTES: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa J.M.E. Santo (CNPJ nº 01.939.244/0001-00)
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Art. 65, §1º, 
da Lei nº 8.666/93
VALOR: R$ 1.978,36
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/04/2009 a 02/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.421.1213.4752 - 339030
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior
ADITIVOS ANTERIORES: --------------------
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Pedro Álvares 
Cabral, nº 834, bairro Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.

TONAR SEM EFEITO AVISO DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO AVISO DE 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇO No 
006/2009 – SUSIPE, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31390 DE 01/04/2009, TENDO COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESAS ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE GÁS 
DE COZINHA, TIPO GLP – 13 E 45 KG, PARA AS UNIDADES 
PRISIONAIS (BELÉM E INTERIOR) QUE INTEGRAM A 
SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ – 
SUSIPE.
Comissão de Licitação/SUSIPE

EXTRATO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 640/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009

SERVIDOR: CLÓVIS ALBERTO GALVÃO RIBEIRO (TEC.
INFORMÁTICA)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 23/03/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de realizar serviços de manutenção nos 
computadores da agência, daquele município.

PORTARIA Nº 641/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
SERVIDOR: JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: ½.
PERÍODO: 23/03/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de conduzir o técnico de informática para a 
Agência de Trânsito, daquele município.

PORTARIA Nº 642/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
SERVIDOR: JOCENILSON DA SILVA GONÇALVES (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 01
PERÍODO: 13/03/2009 e 20/03/2009
DESTINO: São Miguel do Guamá
OBJETIVO: a fim de conduzir o técnico de informática para a 
Agência de Trânsito, daquele município.

PORTARIA Nº 643/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
SERVIDORES:
Eduardo takeshi matsuura (AGENTE DE TRÂNSITO)
EDNeLSOn AMARAL SERRÃO (AGENTE DE TRÂNSITO)
Petronius de jesus farias da cruz (AGENTE DE TRÂNSITO)
Gerson gomes santiago (AGENTE DE TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 01/04 a 04/04/2009
DESTINO: Marapanim e Maracanã
OBJETIVO: a fim de realizarem operação de fiscalização de 
trânsito, naqueles municípios.

EXTRATO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 649/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GILSON JOSÉ MILANSKI, para exercer 

o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de 
Trânsito de Uruará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06.04.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 648/2009-DG/CDRH, DE 03.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor NEDIVALDO AUGUSTO GAIA MOREIRA, 
matrícula 57196024/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente da Agência de Trânsito de Uruará.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
06.04.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 646/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor DJALMA MACHADO, Técnico/03, matrícula 
3265617/1, da Corregedoria para a Procuradoria Jurídica deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
03.04.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 645/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora de relotação na Sede 
deste Órgão, constante do Requerimento datado de 04.02.2009, 
protocolado sob o nº 2009/48587, e,
CONSIDERANDO também, a manifestação jurídica pelo Parecer 
8823/2008-PROJUR e, autorização da Direção Geral,
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57194031/1, da Regional de 
Trânsito de Tucuruí para a Agência de Trânsito Belém.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 644/2009-DG/CDRH, DE 02.04.2009
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DA GRAÇA CARVALHO DE 
ALBUQUERQUE, Assistente de Administração/04, matrícula 
3263487/1, lotada na Diretoria e Unidades Regionalizadas, 
trinta (30) dias, de Licença Prêmio, no período de 01.04 a 
30.04.2009, referente ao triênio 1996/1999, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2009 - DETRAN / E.B. 
CARDOSO

NÚMERO DO CONTRATO: 013/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação 
fundamentada no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, justificada no processo nº 511628/2008-DETRAN/
PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e E.B. CARDOSO, CNPJ/
MF nº 34.849.836/0001-87.
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, higiene e 
conservação a serem efetuadas nas áreas internas e externas 
da sede do DETRAN/PA, no posto da Av. João Paulo II, posto da 
Rua Antonio Barreto, Regionais e Agências de Trânsito.
VIGÊNCIA: Início: 28/03/2009 Término: 24/09/2009
VALOR: R$ 177.553,76 (cento e setenta e sete mil, quinhentos 
e cinquenta e três reais e setenta e seis centavos), perfazendo 
um valor global em seis meses de R$ 1.065.322,56 (um milhão, 
sessenta e cinco mil, trezentos e vinte e dois reais e cinquenta 
e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 – Segurança para Todos e Todas; 2589 – 
Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 122 – Administração 
Geral; 125 – Apoio Administrativo; 4534 – Operacionalização 


